
СОВЕТ 
МЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

СЕССИЯ от у  JtuY №.

РЕШЕНИЕ

от №с>¥М>лч т Л £ 9

станица Медведовская

О внесении изменений в решение Совета Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района 

от 28 января 2019 г. № 232 «Об утверждении Положения 
о порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Феде­
ральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах орга­
низации местного самоуправления в Российской Федерации», 13 июля 2015 г. 
№ 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Уставом Медве­
довского сельского поселения Тимашевского района, Совет Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района р е ш и л :

1. Внести изменения в решение Совета Медведовского сельского поселе­
ния Тимашевского района от 28 января 2019 г. № 232 «Об утверждении Поло­
жения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в му­
ниципальной собственности Медведовского сельского поселения Тимашевско­
го района» (в редакции решений от 27 августа 2020 г. № 63, от 21 октября 
2021 г. № 115, от 16 июня 2022 г. № 145) согласно приложению к настоящему 
решению (прилагается).

2. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Мед­
ведовского сельского поселения Тимашевского района (Воронова Н.В.):

2.1. Обнародовать настоящее решение путем:
1) размещения на информационных стендах в МБУК «Медведовская биб­

лиотека»: филиал № 3, находящийся по адресу: ст-ца Медведовская, ул. Лени­
на, д. 77; филиал № 1 по адресу: хут. Большевик, ул. Лазурная, д. 496; филиал



2

№ 2 по адресу: ст-ца Медведовская, ул. Пушкина, д. .5; филиал № 4 по адресу: 
хут. Ленинский, ул. Центральная, д. 128д;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на 
территории Медведовского сельского поселения Тимашевского района, к тек­
сту настоящего решения в здании администрации Медведовского сельского по­
селения Тимашевского района по адресу: ст-ца Медведовская, ул. Ленина, д. 54.

2.2. Разместить на официальном сайте администрации Медведовского 
сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интер­
нет».

3. Решение вступает в силу после его официального обнародования.

Исполняющий обязанности 
главы Медведовского сельского
поселения Тимашевского района Р.С. Ермаков

Председатель Совета Медведовского 
сельского поселения 
Тимашевского района А.Н. Олейников



Приложение 
к решению Совета 
Медведовского сельского поселении 
Тимашевского района 
от 24  № J Z Y

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в решение Совета Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района 

от 28 января 2019 г. № 232 «Об утверждении Положения 
о порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района»

Раздел 2 «Порядок формирования, учета и ведения Реестра» приложения к 
решению изложить в новой редакции:

«2.1. Муниципальное имущество подлежит учету в Реестре.
Реестр ведется в порядке, установленном приказом Минфина России 

от 10 октября 2023 г. № 163н «Об утверждении Порядка ведения органами ме­
стного самоуправления реестров муниципального имущества».

Реестр ведет Отдел.
2.2. Объектами учета в реестре являются:
недвижимые вещи (земельный участок или прочно связанный с землей 

объект, перемещение которого без несоразмерного ущерба его назначению не­
возможно, в том числе здание, сооружение, объект незавершенного строитель­
ства, единый недвижимый комплекс, а также жилые и нежилые помещения, 
машино-места и подлежащие государственной регистрации воздушные и мор­
ские суда, суда внутреннего плавания либо иное имущество, отнесенное зако­
ном к недвижимым вещам);

движимые вещи (в том числе документарные ценные бумаги (акции) либо 
иное не относящееся к недвижимым вещам имущество, стоимость которого 
превышает размер, определенный решением Совета Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района;

иное имущество (в том числе бездокументарные ценные бумаги), не от­
носящееся к недвижимым и движимым вещам, стоимость которого превышает 
размер, определенный решением Совета Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района;

особо ценное движимое имущество, закрепленное за автономными и 
бюджетными муниципальными учреждениями балансовой стоимостью свыше 
100 тысяч рублей.

2.3. При определении перечней особо ценного движимого имущества ав­
тономных или бюджетных учреждений подлежат включению в состав такого 
имущества:

движимое имущество, балансовая стоимость которого превышает 100 ты­



2

сяч рублей;
иное движимое имущество, без которого осуществление муниципальным 

автономным или бюджетным учреждением предусмотренных его уставом ос­
новных видов деятельности будет существенно затруднено.

2.4. Виды и перечни особо ценного движимого имущества автономных 
или бюджетных учреждений определяются Отделом в соответствии с порядком 
отнесения имущества к категории особо ценного движимого имущества, ут­
вержденным постановлением администрации Медведовского сельского посе­
ления Тимашевского района, в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 июля 2010 г. № 538 «О порядке отнесения имуще­
ства автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного дви­
жимого имущества».

2.5. Ведение перечня особо ценного движимого имущества осуществля­
ется бюджетным или автономным муниципальным учреждением на основании 
сведений бухгалтерского учета муниципальных учреждений о полном наиме­
новании объекта, отнесенного к особо ценному движимому имуществу, его ба­
лансовой стоимости и об инвентарном (учетном) номере (при его наличии).

2.6. Учет муниципального имущества в реестре сопровождается присвое­
нием реестрового номера муниципального имущества (далее - реестровый но­
мер), структура и правила формирования такого номера определяются Отде­
лом).

2.7. Документом, подтверждающим факт учета муниципального имуще­
ства в реестре, является выписка из реестра, содержащая номер и дату присвое­
ния реестрового номера и иные достаточные для идентификации муниципаль­
ного имущества сведения по их состоянию в реестре на дату выдачи выписки 
из него (далее - выписка из реестра).

2.8. Реестр ведется на бумажных и (или) электронных носителях. Способ 
ведения реестра определяется уполномоченным органом самостоятельно.

2.9. Ведение реестра осуществляется путем внесения в соответствующие 
подразделы реестра сведений об объектах учета, собственником (владельцем) 
которых является муниципальное образование, и о лицах, обладающих правами 
на объекты учета и сведениями о них, и уточнения изменившихся сведений о 
муниципальном имуществе, принадлежащем на вещном праве органу местного 
самоуправления, муниципальному бюджетному учреждению, муниципальному 
казенному учреждению, муниципальному автономному учреждению, муници­
пальному унитарному предприятию, муниципальному казенному предприятию 
или иному юридическому либо физическому лицу, которому муниципальное 
имущество принадлежит на вещном праве или в силу закона (далее - правооб­
ладатель), или составляющем муниципальную казну муниципального образо­
вания, а также путем исключения из реестра соответствующих сведений об 
объекте учета при прекращении права собственности муниципального образо­
вания на него и (или) деятельности правообладателя.

2.10. Реестр должен храниться и обрабатываться в местах, недоступных 
для посторонних лиц, с соблюдением условий, обеспечивающих предотвраще­
ние хищения, утраты, искажения и подделки информации.



3

В случае если реестр ведется на электронном носителе, реестр хранится и 
обрабатывается с соблюдением требований информационной безопасности, 
обеспечивающих конфиденциальность, целостность, доступность, подотчет­
ность, аутентичность и достоверность информации.

Сведения, содержащиеся в реестре, хранятся в соответствии с Федераль­
ным законом от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской 
Федерации».

2.11. Для внесения сведений в Реестр руководители муниципальных уч­
реждений, муниципальных предприятий, структурных подразделений Админи­
страции с правом юридического лица имеющих объекты учета, предоставляют 
в Отдел в 7-дневный срок со дня возникновения соответствующего права на 
объект учета направить заявление о внесении в реестр сведений о таком иму­
ществе с одновременным направлением подтверждающих документов, а также 
ежегодно не позднее 1 марта сведения об объектах учета по состоянию на 1 ян­
варя года, следующего за отчетным, согласно приложениям № 1-3 к настояще­
му Положению.

2.12. В отношении муниципального имущества, принадлежащего муни­
ципальным учреждениям, муниципальным предприятиям, структурным под­
разделениям Администрации с правом юридического лица на праве хозяйст­
венного ведения, оперативного управления, постоянного (бессрочного) пользо­
вания, пожизненного наследуемого владения или в силу закона и не учтенного 
в реестре, правообладатель обязан в 7-дневный срок со дня выявления такого 
имущества или получения документа, подтверждающего рассекречивание све­
дений о нем, направить заявление о внесении в реестр сведений о таком иму­
ществе с одновременным направлением подтверждающих документов.

2.13. При изменении сведений об объекте учета или о лицах, обладающих 
правами на объект учета либо сведениями о нем, правообладатель для внесения 
в реестр новых сведений об объекте учета либо о соответствующем лице обязан 
в 7-дневный срок со дня получения документов, подтверждающих изменение 
сведений, или окончания срока представления бухгалтерской (финансовой) от­
четности, установленного в соответствии с законодательством Российской Фе­
дерации (при изменении стоимости объекта учета), направить в уполномочен­
ный орган заявление об изменении сведений об объекте учета с одновременным 
направлением документов, подтверждающих новые сведения об объекте учета 
или о соответствующем лице.

Если изменения касаются сведений о нескольких объектах учета, то пра­
вообладатель направляет заявление и документы в отношении каждого объекта 
учета.

2.14. В случае, если право муниципальной собственности на имущество 
прекращено, лицо, которому оно принадлежало на вещном праве, для исключе­
ния из реестра сведений об имуществе обязано в 7-дневный срок со дня полу­
чения сведений о прекращении указанного права направить в уполномоченный 
орган заявление об исключении из реестра сведений о таком имуществе с одно­
временным направлением документов, подтверждающих прекращение права 
муниципальной собственности на имущество или государственную регистра­



4

цию прекращения указанного права.
Если прекращение права муниципальной собственности на имущество 

влечет исключение сведений в отношении других объектов учета, то лицо, ко­
торому оно принадлежало на вещном праве, направляет заявление и докумен­
ты, в отношении каждого объекта учета.

2.15. В случае засекречивания сведений об учтенном в реестре объекте 
учета и (или) о лицах, обладающих правами на муниципальное имущество и 
сведениями о нем, правообладатель обязан не позднее дня, следующего за днем 
получения документа, подтверждающего их засекречивание, направить в упол­
номоченный орган обращение об исключении из реестра засекреченных сведе­
ний с указанием в нем реестрового номера объекта учета, наименований засек­
реченных в них сведений и реквизитов документов, подтверждающих засекре­
чивание этих сведений.

2.16. Отдел не позднее дня, следующего за днем получения обращения об 
исключении из реестра засекреченных сведений, обязан исключить из реестра 
все засекреченные сведения об учтенном в нем муниципальном имуществе, а 
также сведения о лицах, обладающих правами на это имущество и (или) сведе­
ниями о нем, и документы, подтверждающие эти сведения.

2.17. Сведения об объекте учета, заявления и документы, указанные в 
пунктах 2.11 -  2.13 настоящего Порядка, направляются в Администрацию пра­
вообладателем или лицом, которому имущество принадлежало на вещном пра­
ве, на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного 
с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи упол­
номоченным должностным лицом правообладателя.

2.18. В случае ликвидации (упразднения) являющегося правообладателем 
юридического лица формирование и подписание заявления об изменениях све­
дений и (или) заявления о исключении из реестра, а также исключение всех 
сведений об объекте учета из реестра осуществляются Отделом в 7-дневный 
срок после получения выписки из Единого государственного реестра юридиче­
ских лиц (далее - ЕГРЮЛ) и ликвидационного баланса. Ликвидационный ба­
ланс не требуется, если юридическое лицо было признано судом несостоятель­
ным (банкротом) и ликвидировано в порядке конкурсного производства или в 
случае признания такого юридического лица фактически прекратившим свою 
деятельность и его исключения из ЕГРЮЛ.

2.19. Администрация в 14-дневный срок со дня получения документов 
правообладателя обязана провести экспертизу документов правообладателя и 
по ее результатам принять одно из следующих решений:

а) об учете в реестре объекта учета, исключении изменившихся сведений 
об объекте учета из реестра и о внесении в него новых сведений об объекте 
учета или исключении всех сведений о нем из реестра, если установлены под­
линность и полнота документов правообладателя, а также достоверность и пол­
нота содержащихся в них сведений;

б) об отказе в учете в реестре объекта учета, если установлено, что пред­
ставленное к учету имущество, в том числе имущество, право муниципальной



5

собственности на которое не зарегистрировано или не подлежит регистрации, 
не находится в муниципальной собственности;

в) о приостановлении процедуры учета в реестре объекта учета в сле­
дующих случаях:

установлены неполнота и (или) недостоверность содержащихся в доку­
ментах правообладателя сведений;

документы, представленные правообладателем, не соответствуют требо­
ваниям, установленным настоящим Порядком, законодательством Российской 
Федерации и правовыми актами органов местного самоуправления.

В случае принятия Отделом решения, предусмотренного подпунктом «в» 
настоящего пункта, Администрация направляет правообладателю требование в 
7-дневный срок со дня его получения направить сведения и документы, под­
тверждающие недостающие сведения о муниципальном имуществе.

2.20. В случае выявления имущества, сведения о котором не учтены в 
реестре и (или) новые сведения о котором не представлены для внесения изме­
нений в реестр, и установлено, что это имущество находится в муниципальной 
собственности, либо выявлено имущество, не находящееся в муниципальной 
собственности, которое учтено в реестре, Отдел в 7-дневный срок:

а) вносит в реестр сведения об объекте учета, в том числе о правооблада­
телях (при наличии);

б) направляет правообладателю (при наличии сведений о нем) требование 
в 7-дневный срок со дня его получения направить сведения об объекте учета и 
(или) заявление об изменении сведений либо об их исключении из реестра в 
уполномоченный орган (в том числе с дополнительными документами, под­
тверждающими недостающие в реестре сведения).

2.21. Внесение сведений в реестр о возникновении права муниципальной 
собственности на имущество и о принятии его в муниципальную казну, а также 
внесение изменений в сведения о таком имуществе и (или) о лицах, обладаю­
щих сведениями о нем, в том числе о прекращении права хозяйственного веде­
ния, оперативного управления, постоянного (бессрочного) пользования, пожиз­
ненного наследуемого владения или в силу закона на объект учета, принадле­
жавший правообладателю, осуществляется уполномоченным органом в поряд­
ке, установленном пунктами 2.11 - 2.21 настоящего Порядка.

2.22. Порядок принятия решений, предусмотренных настоящим Поряд­
ком, и сроки рассмотрения документов, если иное не предусмотрено настоящим 
Порядком, определяются уполномоченным органом самостоятельно.

2.23. Заявления, обращение и требования, предусмотренные настоящим 
Порядком, направляются в порядке и по формам, определяемым уполномочен­
ным органом самостоятельно.».

Начальник отдела 
имущественных и земельных 
отношений администрации 
Медведовского сельского поселения
Тимашевского района И.Н. Ткаченко


